UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NỘI VỤ

Số:            /SNV-CCVC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Quảng Ngãi, ngày       tháng 9 năm 2024

V/v triển khai thực hiện Quyết

định số 29/2024/QĐ-UBND

ngày 12/9/2024 của UBND tỉnh

ban hành Quy chế cập nhật, khai

thác và quản lý Cơ sở dữ liệu

cán bộ, công chức, viên chức

tỉnh Quảng Ngãi

   Kính gửi:

 - Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh;

- Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh;

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.

 Thực hiện Quyết định số 29/2024/QĐ-UBND ngày 12/9/2024 của

UBND tỉnh ban hành Quy chế cập nhật, khai thác và quản lý Cơ sở dữ liệu

cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh Quảng Ngãi; Sở Nội vụ đề nghị các cơ

quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện những nội dung sau:

 1. Phổ biến Quyết định số 29/2024/QĐ-UBND ngày 12/9/2024 của

UBND tỉnh ban hành Quy chế cập nhật, khai thác và quản lý Cơ sở dữ liệu

cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh Quảng Ngãi đến toàn thể cán bộ, công

chức, viên chức và người lao động (viết tắt là CBCCVC) để triển khai thực

hiện; tiếp tục đăng nhập vào Hệ thống quản lý Cơ sở dữ liệu cán bộ, công

chức, viên chức của tỉnh (viết tắt là Hệ thống) để thực hiện cập nhật, bổ sung

đầy đủ, chính xác 109 trường thông tin cán bộ, công chức, viên chức. Địa chỉ

truy cập Hệ thống quản lý Cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức của

tỉnh: https://cbccvc.quangngai.gov.vn.

 2. Qua kiểm tra, rà soát tình hình cập nhật dữ liệu trên Hệ thống quản lý

Cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh, một số trường dữ liệu

trong hồ sơ CBCCVC của các cơ quan, đơn vị cập nhật chưa chính xác. Vì

vậy, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương chỉ đạo bộ phận liên quan

kiểm tra, rà soát việc cập nhật, bổ sung thông tin CBCCVC và chịu trách

nhiệm về tính chính xác thông tin CBCCVC của cơ quan, đơn vị, địa phương

mình quản lý. Trong quá trình cập nhật dữ liệu cần lưu ý một số trường dữ

liệu sau:

- Trường dữ liệu "ngày sinh": Rà soát, điều chỉnh một số trường hợp bị

đảo giữa ngày và tháng.

- Trường dữ liệu "Số hiệu CBCCVC": Đối với cán bộ, công chức, viên

chức nhập số hiệu CBCCVC đã được cấp thẩm quyền cấp; đối với hợp đồng

lao động nhập số căn cước công dân hoặc số căn cước.

- Trường dữ liệu "Loại cán bộ": Rà soát, điều chỉnh trường "loại cán

bộ" cho phù hợp theo quy định của Luật cán bộ, công chức và Luật viên chức

(đối với cán bộ cấp xã chọn loại cán bộ là cán bộ cấp xã, đối với công chức

cấp xã chọn loại cán bộ là công chức cấp xã); những trường hợp điều động,

chuyển đổi công tác từ viên chức sang công chức hoặc ngược lại, từ công

chức cấp huyện trở lên về làm cán bộ, công chức cấp xã hoặc ngược lại thì

sau khi có quyết định điều động, chuyển đổi công tác phải thay đổi trường

"loại cán bộ" cho phù hợp để dữ liệu xuất ra được chính xác.

- Trường dữ liệu "Chức vụ": CBCCVC được bổ nhiệm mới hoặc thay

đổi chức vụ phải được cập nhật ngay sau khi có Quyết định bổ nhiệm (một số

trường hợp đã được bổ nhiệm nhưng vẫn chưa cập nhật vào trường "Chức

vụ" ; CBCCVC không có chức vụ thì để trống, không để "chưa xác định").

- Trường dữ liệu "Ngạch/ chức danh": Rà soát, điều chỉnh chính xác

ngạch, chức danh nghề nghiệp đang hưởng trong phần diễn biến lương.

 - Trường dữ liệu "Trình độ chuyên môn": CBCCVC có nhiều dòng

trình độ chuyên môn (đại học, thạc sĩ, tiến sĩ …), sau khi nhập xong phải chọn

loại trình độ cao nhất và bấm chọn vào ô "Trình độ chính".

 3. Thực hiện phê duyệt bằng ký số đối với hồ sơ mới được tạo lập hoặc

hồ sơ cập nhật dữ liệu của CBCCVC thuộc thẩm quyền quản lý; các quy định

khác thực hiện theo quy chế ban hành tại Quyết định số 29/2024/QĐ-UBND

ngày 12/9/2024 của UBND tỉnh.

 4. Sau khi hoàn thành việc cập nhật, bổ sung thông tin CBCCVC, các

cơ quan, đơn vị, địa phương xuất các báo cáo thống kê trên Hệ thống để kiểm

tra, điều chỉnh số liệu cho đúng với số liệu thực tế của đơn vị mình. Khi

Quyết định số 29/2024/QĐ-UBND ngày 12/9/2024 của UBND tỉnh có hiệu

lực thi hành, Sở Nội vụ sẽ sử dụng số liệu của các cơ quan, đơn vị, địa

phương trên Hệ thống để phục vụ cho việc chỉ đạo, điều hành của UBND

tỉnh. Các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về

tính chính xác số liệu CBCCVC của cơ quan, đơn vị mình.

 Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai

thực hiện; Sở Nội vụ sẽ thực hiện kiểm tra việc cập nhật, bổ sung thông tin, số

liệu CBCCVC trên hệ thống của các cơ quan, đơn vị, địa phương và đưa vào

xét đánh giá chỉ số cải cách hành chính hàng năm. Các cơ quan, đơn vị, địa

phương phân công CBCCVC làm đầu mối hướng dẫn các cơ quan, đơn vị

trực thuộc và CBCCVC trong quá trình triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Giám đốc, các PGĐ Sở Nội vụ;

- Phòng Nội vụ các huyện,  thị xã, thành phố;

- Lưu: VT, P. CCVC.

GIÁM ĐỐC

Tạ Công Dũng

		2024-09-30T08:09:36+0700

		2024-09-30T08:33:12+0700

		2024-09-30T08:33:13+0700

		2024-09-30T08:33:13+0700